
DIÁRIO OFICIAL
Ano I - Edição Nº MMMLIII de 29 de Julho de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO
Av. Primeiro de Maio, 126 - Centro - CEP: 65718-000 - Lagoa Grande do Maranhão\MA

CNPJ: 01.612.337/0001-12 - Tel: 99 36331133 - Site: lagoagrande.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=416

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMLIII de 29 de Julho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/020.01/2021
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/020.01/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/020.02/2021
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/020.02/2021

AVISO DE LICITAÇÃO : P.E 025/2021
AVISO DE LICITAÇÃO : P.E 025/2021

AVISO DE LICITAÇÃO : P.E 026/2021
AVISO DE LICITAÇÃO : P.E 026/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP  041/2021
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP  041/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=416

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMLIII de 29 de Julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de

termo de contrato : SEMED/020.01/2021

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
SEMED/020.01/2021
TERMO DE CONTRATO Nº 
SEMED/020.01/2021. ORIGEM: Processo 
Administrativo Nº 120421.001/2021. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - Sistema de 
Registro de Preços (SRP) Nº 020/2021. 
CONTRATANTE: Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA/ Fundo Municipal de Educação. 
CONTRATADO: CRISTIANI DE SOUSA REIS 
EIRELI. CNPJ nº 26.605.174/0001-71. OBJETO: 
O contrato tem como objeto a contratação de 
empresa para fornecimento parcelado de 
fardamentos e mochilas escolar para atender 
todas as unidades escolares do Município de 
Lagoa Grande do Maranhão (MA). ÓRGÃO: 14 -
Manutenção do Desenv. do Ensino - MDE; 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1401 - Manutenção 
do Desenv. do Ensino - MDE; FUNÇÃO: 12 -
Educação; SUB FUNÇÃO: 361 - Ensino 
Fundamental; PROGRAMA: 0022 - Atividades do 
Ensino Fundamental; PROJETO ATIVIDADE: 
2.025 - Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 40% CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA:3.3.90.39.00 - Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 
0119000000 - Transferências Do FUNDEB-
impostos 30%. VALOR TOTAL R$ 87.660,00 
(oitenta e sete mil e seiscentos e sessenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
Termo de Contrato será contado a partir da data 
de assinatura e encerramento em 31/12/2021, 
conforme estabelece o Art. 57, § 1º da Lei nº 
8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666 de 1993 e alterações 
posteriores. DATA DA ASSINATURA: 29 de julho 
de 2021. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa 
Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal 
de Educação, por seu Secretário o Sr. Petrônio 
Cortez de Almeida, CPF: 303.336.953-72, como 
Contratante e a empresa: CRISTIANI DE SOUSA 
REIS EIRELI, por sua representante a Sra. 
Cristiani de Sousa Reis, CPF nº 959.859.993-00, 
como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de

termo de contrato : SEMED/020.02/2021

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
SEMED/020.02/2021
TERMO DE CONTRATO Nº 
SEMED/020.02/2021. ORIGEM: Processo 
Administrativo Nº 120421.001/2021. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - Sistema de 
Registro de Preços (SRP) Nº 020/2021. 
CONTRATANTE: Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA/ Fundo Municipal de Educação. 
CONTRATADA: CRISTIANI DE SOUSA REIS 
EIRELI. CNPJ nº 26.605.174/0001-71. OBJETO: 
O contrato tem como objeto a contratação de 
empresa para fornecimento parcelado de 
fardamentos e mochilas escolar para atender 
todas as unidades escolares do Município de 
Lagoa Grande do Maranhão (MA). Órgão: 15 -
Fundo Manut. Desenv. da Educação Básica; 
Unidade orçamentaria: 1501 - Fundo Manut. 
Desenv. da Educação Básica; Função: 12 -
Educação; Sub função: 365 - Educação Infantil; 
Programa: 0023 - Atividades do Educação 
Infantil; Projeto atividade: 0.018 - Aquisição e 
Distribuição de Fardamento Escolar - Ensino 
Infantil; Classificação econômica: 3.3.90.32.00 -
Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar 
Material, Bem ou Serv. P/ Dist. Gratuita; Fonte de 
recurso: 0101000000 - Receitas de Imposto e 
Trans. Vinc. Educ. VALOR TOTAL R$ 29.397,00 
(vinte e nove mil e trezentos e noventa e sete 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do Termo de Contrato será contado a 
partir da data de assinatura e encerramento em 
31/12/2021, conforme estabelece o Art. 57, § 1º 
da Lei nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações 
posteriores. DATA DA ASSINATURA: 29 de julho 
de 2021. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa 
Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal 
de Educação, por seu Secretário o Sr. Petrônio 
Cortez de Almeida, CPF: 303.336.953-72, como 
Contratante e a empresa: CRISTIANI DE SOUSA 
REIS EIRELI, por sua representante a Sra. 
Cristiani de Sousa Reis, CPF nº 959.859.993-00, 
como Contratado.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=416

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMLIII de 29 de Julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO  - AVISO DE LICITAÇÃO : P.E

025/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2021. 
REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da 
Secretaria Municipal de Educação, torna público 
que fará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços. BASE 
LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 
10.024/2019 e pela Lei n° 8.666/93 e alterações. 
OBJETO: seleção de proposta visando o registro 
de preços para eventual e futura contratação de 
empresa para a confecção de Diário Escolar, 
para atender as unidades escolares da rede 
municipal de ensino do município de Lagoa 
Grande do Maranhão (MA). ABERTURA: 16 de 
agosto de 2021 às 08:20 horas. INFORMAÇÕES: 
O Edital e seus anexos encontra-se à disposição 
dos interessados, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, na Av. 1º de Maio, 
S/N - Centro - Lagoa Grande do Maranhão/MA, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas. No 
endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br 
<http://www.portaldecompraspublicas.com.br> e 
por e-mail: cpl@lagoagrande.ma.gov.br 
<mailto:cplpmtv@outlook.com> ou na página 
www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br 
<http://www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br>
. Lagoa Grande do Maranhão (MA), 27 de julho 
de 2021. Petrônio Cortez de Almeida. Secretário 
Municipal de Educação. CPF: 303.336.953-72. 
Portaria n°013/2021-PMLG-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO  - AVISO DE LICITAÇÃO : P.E

026/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2021. 
REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO 

MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da 
Secretaria Municipal de Educação, torna público 
que fará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços. BASE 
LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 
10.024/2019 e pela Lei n° 8.666/93 e alterações. 
OBJETO: seleção de proposta visando o registro 
de preços para eventual e futura contratação de 
empresa para a aquisição de carteira escolar e 
quadro branco, para atender as unidades 
escolares da rede municipal de ensino do 
município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). 
ABERTURA: 16 de agosto de 2021 às 14:20 
horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos 
encontra-se à disposição dos interessados, na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, na 
Av. 1º de Maio, S/N - Centro - Lagoa Grande do 
Maranhão/MA, no horário das 08:00 às 12:00 
horas. No endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br 
<http://www.portaldecompraspublicas.com.br> e 
por e-mail: cpl@lagoagrande.ma.gov.br 
<mailto:cplpmtv@outlook.com> ou na página 
www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br 
<http://www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br>
.  Lagoa Grande do Maranhão (MA), 27 de julho 
de 2021. Petrônio Cortez de Almeida. Secretário 
Municipal de Educação. CPF: 303.336.953-72. 
Portaria n°013/2021-PMLG-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP  041/2021

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
120421.001/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
120421.001/2021. Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA / Fundo Municipal de Educação e 
a Empresa: CRISTIANI DE SOUSA REIS 
EIRELI, inscrito no CNPJ: 11.494.673/0001-61. 
OBJETO: O objeto desta Ata é o Registro de 
Preço para eventual e futura contratação de 
empresa para fornecimento parcelado de 
fardamentos e mochilas escolar para atender 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=416

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMLIII de 29 de Julho de 2021

todas as unidades escolares do Município de 
Lagoa Grande do Maranhão (MA). VALOR 
TOTAL R$ 145.576,00 (cento e quarenta e cinco 
mil e quinhentos e setenta e seis reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir 
da data de sua publicação. MODALIDADE:

Pregão Eletrônico nº 020/2021. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, Lei Federal nº 
10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019. DATA 
DA ASSINATURA: 28 de julho de 2021. 
SIGNATÁRIOS: Lagoa Grande do Maranhão -
MA / Fundo Municipal de Educação, 
representada pelo Senhor Petrônio Cortez de 
Almeida; como Gerenciador, a empresa: 
FRANCISCO DAS CRISTIANI DE SOUSA REIS 
EIRELI, representado pelo Senhors Cristiani de 
Sousa Reis, CPF nº 959.859.993-00, como 
detentora do Registro de Preços.

EMPRESA: CRISTIANI DE SOUSA REIS EIRELI
CNPJ: 26.605.174/0001-71
ENDEREÇO: Rua Quadra E, Casa 17, Cj Pedro 
Simplício, Floriano - PI
REPRESENTANTE: Cristiani de Sousa Reis, 
CPF nº 959.859.993-00
E-MAIL: rcempreeendimentos@gmail.com

01 UNIFORME ESCOLAR MASCULINO 
PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
CONJUNTO COMPOSTO POR 1 (UMA) 
CAMISA E 1 (UMA) CALÇA.
CAMISA COM MANGA EM MALHA FIO 30, 
100% ALGODÃO, COM MARGEM DE 
GRAMATURA 160G/M2 , COMPACTADA, 
MACIA, NAS CORES DETERMINADAS PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE, SERIGRAFADA 
DO BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO.
CALÇA ESCOLAR EM HELANCA LISA 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM MARGEM 
DE GRAMATURA 175 G/M2 NA COR 
ESPECIFICADA PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, SERIGRAFADA DO BRASÃO 
DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 

MUNICÍPIO. DETALHE NA PARTE FRONTAL 
COM CORTE TIPO BOLSO SACA VINCULO EM 
TECIDO, NA COR DETERMINADA PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE.
TAMANHO DO FARDAMENTO: ENTRE 6 A 8 
ANOS DE IDADE.
ALUNOS DO 1º AO 3º ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL. Marca própria 410

Conjunto 24,00 9.840,00
02 UNIFORME ESCOLAR FEMININO PARA 
ALUNAS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
CONJUNTO COMPOSTO POR 1 (UMA) 
CAMISA E 1 (UMA) CALÇA.
CAMISA COM MANGA EM MALHA FIO 30, 
100% ALGODÃO, COM MARGEM DE 
GRAMATURA 160G/M2 , COMPACTADA, 
MACIA, NAS CORES DETERMINADAS PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE, SERIGRAFADA 
DO BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO.
CALÇA ESCOLAR EM HELANCA LISA 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM MARGEM 
DE GRAMATURA 175 G/M2 NA COR 
ESPECIFICADA PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, SERIGRAFADA DO BRASÃO 
DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO. DETALHE NA PARTE FRONTAL 
COM CORTE TIPO BOLSO SACA VINCULO EM 
TECIDO, NA COR DETERMINADA PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE.
TAMANHO DO FARDAMENTO: ENTRE 6 A 8 
ANOS DE IDADE.
ALUNOS DO 1º AO 3º ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL. Marca própria 306

Conjunto 24,00 7.344,00
03 UNIFORME ESCOLAR MASCULINO 
PARA
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
CONJUNTO COMPOSTO POR 1 (UMA) 
CAMISA E 1 (UMA) CALÇA.
CAMISA COM MANGA EM MALHA FIO 30, 
100% ALGODÃO, COM MARGEM DE 
GRAMATURA 160G/M2, COMPACTADA, 
MACIA, NAS CORES DETERMINADAS PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE, SERIGRAFADA 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=416

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMLIII de 29 de Julho de 2021

DO BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO.
CALÇA ESCOLAR EM HELANCA LISA 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM MARGEM 
DE GRAMATURA 175 G/M2 NA COR 
ESPECIFICADA PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, SERIGRAFADA DO BRASÃO 
DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO. DETALHE NA PARTE FRONTAL 
COM CORTE TIPO BOLSO SACA VINCULO EM 
TECIDO, NA COR DETERMINADA PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE.
TAMANHO DO FARDAMENTO: ENTRE 9 A 11 
ANOS DE IDADE.
ALUNOS DO 4º AO 6º ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL. Marca própria 490

Conjunto 24,00 11.760,00
04 UNIFORME ESCOLAR FEMININO PARA 
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
CONJUNTO COMPOSTO POR 1 (UMA) 
CAMISA E 1 (UMA) CALÇA.
CAMISA COM MANGA EM MALHA FIO 30, 
100% ALGODÃO, COM MARGEM DE 
GRAMATURA 160G/M2, COMPACTADA, 
MACIA, NAS CORES DETERMINADAS PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE, SERIGRAFADA 
DO BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO.
CALÇA ESCOLAR EM HELANCA LISA 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM MARGEM 
DE GRAMATURA 175 G/M2 NA COR 
ESPECIFICADA PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, SERIGRAFADA DO BRASÃO 
DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO. DETALHE NA PARTE FRONTAL 
COM CORTE TIPO BOLSO SACA VINCULO EM 
TECIDO, NA COR DETERMINADA PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE.
TAMANHO DO FARDAMENTO: ENTRE 9 A 11 
ANOS DE IDADE.
ALUNOS DO 4º AO 6º ANO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL. Marca própria 377
Conjunto 24,00 9.048,00

05 UNIFORME ESCOLAR MASCULINO 
PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
CONJUNTO COMPOSTO POR 1 (UMA) 
CAMISA E 1 (UMA) CALÇA.
CAMISA COM MANGA EM MALHA FIO 30, 
100% ALGODÃO, COM MARGEM DE 
GRAMATURA 160G/M2, COMPACTADA, 
MACIA, NAS CORES DETERMINADAS PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE, SERIGRAFADA 
DO BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO.
CALÇA ESCOLAR EM HELANCA LISA 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM MARGEM 
DE GRAMATURA 175 G/M2 NA COR 
ESPECIFICADA PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, SERIGRAFADA DO BRASÃO 
DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO. DETALHE NA PARTE FRONTAL 
COM CORTE TIPO BOLSO SACA VINCULO EM 
TECIDO, NA COR DETERMINADA PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE.
TAMANHO DO FARDAMENTO: ENTRE 12 A 14 
ANOS DE IDADE.
ALUNOS DO 7º AO 9º ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL. Marca própria 498

Conjunto 24,00 11.952,00
06 UNIFORME ESCOLAR FEMININO PARA
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
CONJUNTO COMPOSTO POR 1 (UMA) 
CAMISA E 1 (UMA) CALÇA.
CAMISA COM MANGA EM MALHA FIO 30, 
100% ALGODÃO, COM MARGEM DE 
GRAMATURA 160G/M2 , COMPACTADA, 
MACIA, NAS CORES DETERMINADAS PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE, SERIGRAFADA 
DO BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO.
CALÇA ESCOLAR EM HELANCA LISA 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM MARGEM 
DE GRAMATURA 175 G/M2 NA COR 
ESPECIFICADA PELA SECRETARIA 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=416

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMLIII de 29 de Julho de 2021

SOLICITANTE, SERIGRAFADA DO BRASÃO 
DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO. DETALHE NA PARTE FRONTAL 
COM CORTE TIPO BOLSO SACA VINCULO EM 
TECIDO, NA COR DETERMINADA PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE.
TAMANHO DO FARDAMENTO: ENTRE 12 A 14 
ANOS DE IDADE.
ALUNOS DO 7º AO 9º ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL. Marca própria 432

Conjunto 25,00 10.800,00
07 UNIFORME ESCOLAR MASCULINO 
PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
CONJUNTO COMPOSTO POR 1 (UMA) 
CAMISA E 1 (UMA) CALÇA.
CAMISA COM MANGA EM MALHA FIO 30, 
100% ALGODÃO, COM MARGEM DE 
GRAMATURA 160G/M2 , COMPACTADA, 
MACIA, NAS CORES DETERMINADAS PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE, SERIGRAFADA 
DO BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO.
CALÇA ESCOLAR EM HELANCA LISA 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM MARGEM 
DE GRAMATURA 175 G/M2 NA COR 
ESPECIFICADA PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, SERIGRAFADA DO BRASÃO 
DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO. DETALHE NA PARTE FRONTAL 
COM CORTE TIPO BOLSO SACA VINCULO EM 
TECIDO, NA COR DETERMINADA PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE.
TAMANHO DO FARDAMENTO: 18 ANOS OU 
MAIS
ALUNOS DO EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS Marca própria 25 Conjunto

25,00 625,00
08 UNIFORME ESCOLAR FEMININO PARA 
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
CONJUNTO COMPOSTO POR 1 (UMA) 
CAMISA E 1 (UMA) CALÇA.
CAMISA COM MANGA EM MALHA FIO 30, 
100% ALGODÃO, COM MARGEM DE 

GRAMATURA 160G/M2 , COMPACTADA, 
MACIA, NAS CORES DETERMINADAS PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE, SERIGRAFADA 
DO BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO.
CALÇA ESCOLAR EM HELANCA LISA 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM MARGEM 
DE GRAMATURA 175 G/M2 NA COR 
ESPECIFICADA PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, SERIGRAFADA DO BRASÃO 
DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO. DETALHE NA PARTE FRONTAL 
COM CORTE TIPO BOLSO SACA VINCULO EM 
TECIDO, NA COR DETERMINADA PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE.
TAMANHO DO FARDAMENTO: 18 ANOS OU 
MAIS
ALUNOS DO EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS Marca própria 32 Conjunto

25,00 800,00
09 UNIFORME ESCOLAR MASCULINO 
PARA
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
CONJUNTO COMPOSTO POR 1 (UMA) 
CAMISA E 1 (UMA) SHORT.
CAMISA COM MANGA EM MALHA FIO 30, 
100% ALGODÃO, COM MARGEM DE 
GRAMATURA 160G/M2 , COMPACTADA, 
MACIA, NAS CORES DETERMINADAS PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE, SERIGRAFADA 
DO BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO.
SHORT ESCOLAR EM HELANCA LISA 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM MARGEM 
DE GRAMATURA 175 G/M2 NA COR 
ESPECIFICADA PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, SERIGRAFADA DO BRASÃO 
DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO. DETALHE NA PARTE FRONTAL 
COM CORTE TIPO BOLSO SACA VINCULO EM 
TECIDO, NA COR DETERMINADA PELA 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=416

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMLIII de 29 de Julho de 2021

SECRETARIA SOLICITANTE.
TAMANHO DO FARDAMENTO: ENTRE 3 A 5 
ANOS DE IDADE.
ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Marca própria 256 Conjunto 17,00
4.352,00

10 UNIFORME ESCOLAR FEMININO PARA 
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
CONJUNTO COMPOSTO POR 1 (UMA) 
CAMISA E 1 (UMA) SHORT.
CAMISA COM MANGA EM MALHA FIO 30, 
100% ALGODÃO, COM MARGEM DE 
GRAMATURA 160G/M2 , COMPACTADA, 
MACIA, NAS CORES DETERMINADAS PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE, SERIGRAFADA 
DO BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO.
SHORT ESCOLAR EM HELANCA LISA 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM MARGEM 
DE GRAMATURA 175 G/M2 NA COR 
ESPECIFICADA PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, SERIGRAFADA DO BRASÃO 
DO MUNICÍPIO, NAS DIMENSÕES 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE, E LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO. DETALHE NA PARTE FRONTAL 
COM CORTE TIPO BOLSO SACA VINCULO EM 
TECIDO, NA COR DETERMINADA PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE.
TAMANHO DO FARDAMENTO: ENTRE 3 A 5 
ANOS DE IDADE.
ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Marca própria 247 Conjunto 17,00
4.199,00

11 COTA PRINCIPAL - BOLSA ESCOLAR: 
CONFECCIONADA EM NYLON 600, MEDINDO 
28X38X10 CM (ALTURA, COMPRIMENTO E 
LARGURA), COM TAMPA SUPERIOR E 
BOLSOS FRONTAL, ZIPER Nº 06 NA PARTE 
SUPERIOR E NO BOLSO FRONTAL, ALÇA EM 
NYLON COM REGULAGEM, ENCAIXE DE 
30MM EM PLÁSTICO. Marca Própria 1960

Conjunto 24,00 47.040,00
12 COTA RESERVADA - BOLSA ESCOLAR: 
CONFECCIONADA EM NYLON 600, MEDINDO 
28X38X10 CM (ALTURA, COMPRIMENTO E 
LARGURA), COM TAMPA SUPERIOR E 

BOLSOS FRONTAL, ZIPER Nº 06 NA PARTE 
SUPERIOR E NO BOLSO FRONTAL, ALÇA EM 
NYLON COM REGULAGEM, ENCAIXE DE 
30MM EM PLÁSTICO. Marca própria 653

Conjunto 24,00 15.672,00
13 BOLSA ESCOLAR: CONFECCIONADA 
EM NYLON 600, MEDINDO 34CM X 26CM X 
15CM; 400 G (ALTURA, COMPRIMENTO E 
LARGURA), COM TAMPA SUPERIOR E 
BOLSOS FRONTAL, ZÍPER Nº 06 NA PARTE 
SUPERIOR E NO BOLSO FRONTAL, ALÇA EM 
NYLON COM REGULAGEM, ENCAIXE DE 
30MM EM PLÁSTICO. Marca própria 506

Conjunto 24,00 12.144,00

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=416

Página(s) 8 de 8


